O Laboratório Central de Saúde Pública do Ceará é a unidade de referência para 

análises laboratoriais de interesse da vigilância em saúde no estado do Ceará e esteve à 

frente do diagnóstico molecular da covid-19 desde o início da pandemia com a 

realização de (1.067.011) um milhão, sessenta e sete mil e onze RT-qPCRs para 

pesquisa de SARS-CoV-2. O LACEN-CE tem realizado investimentos tecnológicos 

visando sempre o emprego de novas metodologias de alta complexidade para o 

monitoramento laboratorial contínuo, diagnóstico e pesquisa de patógenos emergentes e